

平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 5 月 15 日

上場会社名 アルファホールディングス株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 6633 URL <http://www.alpha-holdings.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西野 直之
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 星川 嘉章 TEL (03)5793-8800

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

当社はコンピュータエンジニアリング株式会社および株式会社グラフィックプロダクツの株式移転により平成 19 年 7 月 2 日に設立されたため、平成 19 年 12 月期第 1 四半期および対前年同四半期増減率は記載しておりません。

また、当社の平成 19 年 12 月期連結財務諸表は、株式会社グラフィックプロダクツの平成 19 年 12 月期中間連結財務諸表を引継いで作成しております。

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 12 月期第 1 四半期	1,226	102	88	69
19 年 12 月期	4,376	60	44	639

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 12 月期第 1 四半期	5 96	5 95
19 年 12 月期	63 29	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 12 月期第 1 四半期	6,562	4,092	61.8	347 82
19 年 12 月期	6,801	4,205	61.1	356 36

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 1 四半期末
	円 銭
19 年 12 月期第 1 四半期	
20 年 12 月期第 1 四半期	

3 . 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 12 月 31 日) 【参考】
(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	2,423		106		123		64		5	57
通 期	4,800	9.7	228		250		120		10	29

4 . その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 有
[除外 2 社 (社名 (株)リアルファクトリー、(株)TriTech)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4 . その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来における記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、米国サブプライムローン問題から端を発した金融不安の深刻化や原油価格に代表される原材料の高騰、急激な円高の進行等により、企業の収益、個人消費が共に悪化し、景況減速感が強まりました。

当社の主要市場である金型関連市場におきましても、このような経済情勢の影響を受け、主要顧客である国内外の自動車等製品メーカーから受注減少、金型単価の下落、仕入れ価格の高騰などにより、経営環境は厳しいものとなりました。

このような状況の下、当社グループでは『人とデジタルの調和』によるモノづくり支援技術の追求」という経営ビジョンに基づき、デジタル製造支援技術を通じて、多様化した「モノづくり」の高度化・省力化に貢献してまいりました。CAD/CAM システム事業におきましては、昨年 12 月に販売を開始した新製品の拡販や、4 月 1 日に発表いたしました部品加工分野向けの位置決め 5 軸対応 CAM システムの開発に注力いたしました。また金型製造事業におきましては、経営資源の選択と集中を推し進め、2 月に国内金型製造子会社の全株式を譲渡し、連結から除外いたしました。

以上の結果、当第 1 四半期における当社グループの経営成績は、売上高 12 億 26 百万円、営業利益 1 億 2 百万円、経常利益 88 百万円、当四半期純利益 69 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の資産合計は前連結会計年度末比 2 億 39 百万円減少いたしました。増加要因は受取手形及び売掛金が 1 億 11 百万円、投資有価証券が 44 百万円、貸倒引当金が 67 百万円、減少要因は現金及び預金が 3 億 37 百万円、たな卸資産が 59 百万円、繰延税金資産が 46 百万円、のれんが 21 百万円であります。

負債合計は前連結会計年度末比 1 億 26 百万円減少いたしました。増加要因は短期借入金が 50 百万円、未払法人税等が 36 百万円、賞与引当金が 57 百万円、減少要因は前受金が 64 百万円、長期借入金が 39 百万円、繰延税金負債が 51 百万円、その他負債が 1 億 8 百万円であります。

純資産合計は前連結会計年度末比 1 億 13 百万円減少いたしました。増加要因は当第 1 四半期純利益による 69 百万円、減少要因は配当金の支払 1 億 74 百万円であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報等

連結業績予想に関する事項につきましては、平成20年 2 月27日の連結決算短信発表時に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

連結子会社である(株)グラフィックプロダクツは、平成20年 2 月 1 日に(株)リアルファクトリーを吸収合併しております。また(株)グラフィックプロダクツは、平成20年 2 月29日に保有する(株)TriTechの全株式を譲渡しており、それぞれ連結の範囲から除外しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税や引当金等の計上基準に一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年12月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金		1,125,362			1,462,452
2.受取手形及び売掛金		1,084,065			973,022
3.有 価 証 券		821,211			820,546
4.た な 卸 資 産		59,209			119,160
5.繰延税金資産		182,559			228,725
6.関係会社短期貸付金		801,457			800,097
7.そ の 他		234,854			249,947
貸倒引当金		96,785			163,827
流動資産合計		4,211,934			4,490,125
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物		136,833			138,131
(2)機械装置及び運搬具		54,485			47,351
(3)土 地		71,100			71,100
(4)建設仮勘定		1,018			
(5)そ の 他		45,360			51,166
有形固定資産合計		308,798			307,749
2.無形固定資産					
(1)の れ ん		801,621			823,287
(2)そ の 他		56,824			62,250
無形固定資産合計		858,446			885,537
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券		113,816			69,106
(2)長期貸付金		8,909			10,921
(3)繰延税金資産		103,599			100,271
(4)投資不動産		528,551			532,264
(5)そ の 他		428,117			405,823
貸倒引当金		1			2
投資その他の資産合計		1,182,993			1,118,386
固定資産合計		2,350,237			2,311,673
資産合計		6,562,172			6,801,798

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年12月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1.買 掛 金		121,371			139,722
2.短期借入金		557,475			507,275
3.未払法人税等		55,215			19,141
4.賞与引当金		129,714			72,022
5.前 受 金		632,673			697,043
6.そ の 他		308,897			443,344
流動負債合計		1,805,348			1,878,549
固定負債					
1.長期借入金		99,738			139,107
2.繰延税金負債		28,896			80,591
3.退職給付引当金		344,784			334,088
4.役員退職慰労引当金		119,612			117,987
5.そ の 他		71,476			45,602
固定負債合計		664,507			717,376
負債合計		2,469,855			2,595,925
(純資産の部)					
株主資本					
1.資 本 金		500,000			500,000
2.資本剰余金		3,034,805			3,034,805
3.利益剰余金		671,324			754,117
4.自己株式		143,813			141,272
株主資本合計		4,062,316			4,147,650
評価・換算差額等					
1.その他有価証券評価差額金		2,793			258
2.為替換算調整勘定		6,345			8,746
評価・換算差額等合計		9,138			9,004
少数株主持分		39,138			49,218
純資産合計		4,092,317			4,205,873
負債純資産合計		6,562,172			6,801,798

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年12月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年12月期 第1四半期〕	増 減		(参考)前期 (平成19年12月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高		1,226,699			4,376,858
売上原価		379,292			1,551,915
売上総利益		847,407			2,824,942
販売費及び一般管理費		745,081			2,885,625
営業利益又は営業損失()		102,325			60,682
営業外収益		26,666			144,366
1.受取利息及び配当金		4,405			9,484
2.投資有価証券売却益					10,275
3.持分法による投資利益					26,902
4.投資不動産賃料収入		21,123			85,404
5.その他		1,137			12,300
営業外費用		40,601			127,763
1.支払利息		2,560			10,719
2.株式交付費					33,690
3.投資不動産維持費		18,446			80,313
4.その他		19,594			3,039
経常利益又は経常損失()		88,390			44,079
特別利益		32,518			59,657
特別損失		85			781,032
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失()		120,823			765,454
法人税、住民税及び事業税		50,702			43,995
法人税等調整額		6,779			191,469
少数株主利益		7,367			21,981
四半期純利益又は当期純損失()		69,533			639,962